
 

Pag. 1 a 4 

 

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE 

“ANTONIO ZANELLI” 
Sezione Tecnica Agraria 

(Produzioni e trasformazioni - Gestione ambiente e territorio- Viticoltura ed enologia)  
Sezione Tecnica Chimica, materiali e biotecnologie sanitarie 

Sezione Professionale Servizi per l’agricoltura  
Sezione Liceo Scientifico  

(Scienze applicate - Informatico ingegneristica - Quadriennale) 

Via F.lli Rosselli 41/1 -  42123 Reggio Emilia - Tel. 0522 280340 - Fax 0522 281515 

E-mail: itazanelli@itazanelli.it - E-mail Pec: zanelli@pec.it 

URL  http://www.zanelli.edu.it - Codice fiscale 80012570356 
 

 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per la fornitura di materiale di pulizia e 
disinfettanti per emergenza COVID-19. 
CIG n.   ZD02E1EFFE   

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

In qualità del titolare del trattamento 
 

VISTO il Decreto-Legge 17 marzo 2020, -Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori, imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA la nota prot. n. 8308 del 1 aprile 2020 del Ministero dell’Istruzione 
 
RITENUTO necessario  procedere alla  fornitura  di materiale di pulizia e disinfettanti  
per  garantire le condizioni di sicurezza rispetto alla situazione epidemiologica  per  la 
ripresa dell’attività didattica per il nuovo anno scolastico 2020/2021; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare l’art. 36 ed il comma 
2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 
determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, all’art. 25, comma 1, lettera b, il quale 
prevede che, la stazione appaltante, possa procedere all’affidamento diretto “anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici 
 
ACCERTATO che non esistono convenzioni Consip attive (art.1, c. 449 L. 296/2006) 
corrispondenti al servizio/prodotto oggetto della presente determina;  
 
DATO ATTO che è stata avviata un indagine di mercato per disinfettante liquido per 
superfici con potere VIRUCIDA  e l’offerta presentata dalla ditta  MAGRIS S.p.A. - VIA 
PASTRENGO, SNC 24068 SERIATE (BG) – Codice Fiscale 01627080169 risulta  sul 
piano qualitativo a quanto ritenuto necessario  con le esigenze dell’istituto.  
 
DATO ATTO che l’offerta anche per gli articoli di pulizia risulta congrua sulla base dei 
correnti prezzi di mercato per forniture analoghe; 
 





 

Pag. 2 a 4 

 

 
DATO ATTO che l’offerta risulta essere pienamente coerente con le esigenze 
dell’istituto;  
 
ATTESA l’urgenza di ricevere la prestazione in tempo utile per l’Evento; 
 
CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del codice degli appalti prevede che 
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00 possa avvenire tramite affidamento di retto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTO che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è la seguente:  
 

 Il valore della fornitura al netto d’iva è inferiore ad euro 40.000,00 e come tale 
la legge ed il regolamento dei contratti attuativo della legge, ne ammettono 
l’acquisizione in via diretta da parte del responsabile del procedimento;  

 
 Il fine di pubblico interesse che si intende perseguire e quello di garantire la 

sicurezza agli studenti e al personale scolastico durante le attività in presenza. 
 

 Il principio dell’efficacia viene rispettato, perché l’affidamento non è assegnato 
in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze 
tecniche dell’amministrazione scolastica, che attraverso l’esecuzione del 
contratto colma il fabbisogno dell’acquisto in coerenza con l’oggetto della 
presente determina, permettendo dunque di rendere il servizio in modo corretto 
e puntuale a beneficio dell’utenza;  

 
 Il principio di correttezza e di rotazione viene rispettato in quanto la scelta del 

contraente è stata effettuata attingendo dall’elenco delle Ditte che avevano 
manifestato interesse; 

 
 Il principio della tempestività viene assicurato perché l’acquisizione della 

prestazione avviene sia nei termini previsti dalla programmazione degli 
interventi necessario al buon funzionamento dell’Istituzione scolastica, sia nei 
termini previsti per acquisire/mettere in esercizio il bene/servizio, necessari ai 
fini dell’efficace erogazione dei servizi.  

 
DATO ATTO che il Cig che identifica la presente fornitura è: ZD02E1EFFE;  
 
VERIFICATO i seguenti requisiti:  
 
• consultazione, presso il sito dell'Autorità Nazionale Anticorruzione – ANAC, di 
eventuali annotazioni nel casellario informatico (non risultano annotazioni);  
 
• documento unico di regolarità contributiva on-line emesso dall'INAIL (regolare);  
 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
 
 



 

Pag. 3 a 4 

 

 
 

2. Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate della 
fornitura  di: 

Descrizione articolo Unità misura Quantit
à 

ASCIUGAMANI EST. CENTR. 2V PC PLUS A SPIRALE BIANCO CRESPATO MT. 60  - 
COD. CA6120 

N° 603,000 

BOBINA SMART PLUS 2V PC Cod. PP409034 N° 70,000 

FLACONE  KEM-ALCOOL DUO  750 -ML - Pulitore a base alcolica per la pulizia  e 
l'igiene delle superfici  ( Cod. KE049928) 

N° 510,000 

DISPENSER LEVITA 900 ML - CODICE ARTICOLO ACBA00005 AM01 N° 70,000 

BLUE MANI 5 LT  (Detergente liquido per la pulizia delle mani) 
Cod.  KR3102/MAGRIS 

N° 40,000 

SCRIC CANDEGGINA FORZA  7 - flacone da 1 Lt. N° 384,000 

HERO GEL IGIENIZZANTE MANI - CT.  DA 4 FLACONI + 4 POMPETTE DOSATRICI  ( 
Cod. PRO39344) 

CT 12,000 

HERO GEL IGIENIZZANTE MANI -   Tanica  da 5 kg -   Gel per l'igiene della mani.  ( 
Cod. PRO39345) 

N° 80,000 

LIPOS FLACONE DA 750 ML 
detergente multiuso sgrassante rapido ottimo per rimuovere macchie di inchiostro, penne, 
pennarelli indelebili, timbri,ecc. Cod.  ARCOLI750 

N° 36,000 

DETERGENTE  LAVATRICE "BLUE"  KG. 8 N° 3,000 

RAPID DISINC.CONC INODORE ML 750 - Cod. ARCORAP2 N° 48,000 

PEZZAME LENZUOLATO BIANCO 
Cod.MAG130025 (Cod.Articolo: MAG130025) 

Kg 20,000 

MANICO ALLUMINIO CON FILETTO PLASTIFICATO 140 cm - Cod. FI30010 N° 15,000 

PANNO MICROFORATO WETTEX - COD. FH11575 N° 30,000 

PANNO MICROFIBRA  40X 45 N° 80,000 

STRACCIO PAVIM. ORO CM. 70 X 43 IMB. COD. MG8092/BS N° 20,000 

PIUMINO ELETTROSTATICO - COD. LBPIU01011A N° 20,000 

RICAMBIO MOP COT.OPEN-END GR. 350 Cod. FI6013 N° 20,000 

SCOPA REGINA EUROPA - Cod. MG03 N° 10,000 

SCOPA INDUSTRIALE B ASS.LEGNO - Cod. SM210 N° 10,000 

ASCIUGAMANO ROTOLO 60 - Asciugamano a rotolo bianco, 2 veli, pura cellulosa. 
Certificato Ecolabel e Pefc.  Idoneo al contatto alimentare. Cod. PRO39108 

N° 54,000 

FENOLSEPT DISINFETTANTE DETERG. 1 LT N° 72,000 

CARTA IGIENICA MAXI JUMBO - bianco, 2 veli, pura cellulosa. 
Certificato Ecolabel e Pefc. - Cod.  PRO39117 

N° 36,000 

DISPENSER MADIS MAXI JUMBO Dispenser carta igienica maxi jumbo, qualità ABS, 
bianco trasparente, chiusura con bottone e chiave, dimensioni 35,8x33,1x12,7 cm. Linea 
Madis 

N° 5,000 

DISPENSER  ASC. INTERF. A Z LINEA MADIS -COD. CRM01020 N° 1,000 

Guanti lattice c/polv. mis. L (100 pz)(Cod.Articolo: MGUA03/L) N° 10,000 

Guanti lattice c/polv. mis. XL (100 pz)(Cod.Articolo: MGUA03/XL) N° 10,000 

 

all’operatore economico MAGRIS S.p.A. - VIA PASTRENGO, SNC 24068 SERIATE 
(BG) – Codice Fiscale 01627080169;   
 

3. Di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma imponibile di € 8306,23 +  
IVA nella misura del  Decreto-Legge 17 marzo 2020, -Misure di potenziamento 
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, 
lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

 
4. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010;  
 

5. Di procedere alla verifica sul possesso degli altri requisiti di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016;  

 



 

Pag. 4 a 4 

 

6. Il relativo pagamento verrà effettuato a seguito di emissione di fattura elettronica 
debitamente controllata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

 
7. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico 

dell’Istituto “Antonio Zanelli”, in qualità di Responsabile Unico del procedimento;  
 

8. Di autorizzare il Direttore S.G.A. Silvia Ricci all’imputazione della spesa di € 
8306,23 più IVA di cui alla presente determina, al relativo capitolo del bilancio.  

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
(Dott.ssa Mariagrazia Braglia) 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

dell’Amministrazione Digitale  
e norme ad esso connesse 
 
 


